§ 5 *Philopator*] H. e. parentis amans, per antiphrasin. *Berncc.* Junt. *Philopatori*. Quæ syntaxis nostris temporibus inusitata, ideoque a scolis mutata, Veteribus per familiaris fuit. Plaut. Prolog. Rudent. 'Nomen Arcturo est mihi.' In Trinum. II. 2. Lesbonico est nomen.' In Prol. ejusd. Fab. 'Huic nomen Græce est The-sauro fabulæ.' Ib. 'Nomen Trinummo fecit.' Menechm. I. 1. 'Nomen fecit Peniculo mihi.' Plura cum ap. hunc, tum alios optimæ notæ scriptores exempla sunt in promptu. *Græv.* Junt. *Philopatori*. Latinissime. *Fab.*

§ 7 *Ætate immatura*] Minor 25. annis, cum 9. annos natus odium Romanorum patri jurasset. Probus. *Bong.*

Sciebant. Fatale, &c.] Del. *τελειαν στήλην*, et distinguit hoc modo, *sciebant, fatale, &c.* Ut hæc dicantur per appositionem. *Gron.*

Fatale n. t. R. q. i. A. m.] Ead. verba extant ap. Matthæum Westmonast. Æt. v. 14.

§ 8 *His regibus pueris*] Potest defendi hæc lectio, quia in verbo 'eni-

tuit' est præpositio, quæ hic intelligenda, quia item Virgil. sic loquitur IV. Æn. ubi ait: 'Tantum egregio decus enitet ore.' Mihi tamen Justinus videtur scripsisse *In his regibus*, præp. vero *In* esse intereceptam per litteram *m*, quæ proxime præcedit. Certe durior est ellipsis, quam ut ceteræ consuetudini scribendi, quæ est ap. Nostrum, respondeat. *Schef.*

In suorum quisque majorum vestigia intentis] Cassiod. IX. Var. Ep. 1. 'Magnus verecundiæ stimulus est laus parentum; dum illis non patimur esse impares, quos gaudemus auctores.' Nazarius Paneg. Constant. 3. 'Rapitur ad similitudinem suorum excellens quæque natura: nec sensim ac lente judicium promit boni, quum involuera infantiae vividum rupit ingenium.' Imp. Julianus in Misopog. 'Quemadmodum in plantis verisimile est diffundi qualitates quam latissime, ac fortasse in totum similia nasci, quæ gignuntur, iis, quibus orta sunt: sic etiam in hominibus credibile est, nepotum mores avitis affines esse.' Add. inf. XLII. 2. 3. *Berncc.* Suspicio legend. *tamen in iis, in suorum quisque majorum vestigia intentis.* Gronov. H. I. *quisque* vitium est orationis; scribend. vel *cuique*, vel *quisque*, vel *cujusque*. Libera optio datur.

Mox pro *intents* in Junt. est *nitentibus*: quam ego lect. huic anteponebam libentissime. *Faber*. Junt. in *suorum quibusque majorum vestigia nitentibus*. Acute hic quoque doctiss. *Faber* vidit *quisque* corruptum esse. Angli supposuerunt *cujusque*. Sed sequor Junt. In priore mearum notarum editione typographorum vitio scriptum quoque fuit in Juntina etiam legi *quisque*, cum tamen in illa habeatur *quibusque*. In codd. autem antiquis *quisque* scriptum fuit pro *queisque*. Græv. Junt. *vestigia nitentibus*. Sic Ovid. 'Niti in aëra.' *Schef.*

CAP. II. § 1 *Demetrius*] De quo *Appian*. in *Illyr*. *Polyb*. *Liv*. Fuit autem *L. Æmilius Paullus* consul cum *M. Livio Salinatore*. *Bongars*. Vid. *Dion*. ap. *Vales*. 593. *Bern*.

§ 2 *Imperium spe improba totius orbis amplexi*] 'Avida ulteriorum semper gens Romana.' *Liv*. IX. 28. 6. 'Mithridates elatus animis ingentibus, Asiæ totius, et si posset Europæ cupiditate flagrabat.' *Flor*. III. 5. 5. 'Antiochus rex, secunda fortuna ac potentia elatus, Orbis terræ imperio adjecit oculos.' *Plut*. in *Flamin*. 15. Quod ipsum *Alexandrum* quoque conatum esse tradit *Id*. *Orat*. I. de *Fort*. *Alex*. 11. Atque adeo in universum 'hic mortalibus mos est, ex magnis majora cupiendi.' *Sen*. *Benef*. III. 3. *Idem*. Ita *xxii*. 7. 'Qui spe improba regnum totius Africæ amplexus.' *Saxo* II. p. 22. 4. 'Frotho spe orientis imperium complexus.' x. p. 202. f. 'Haraldus spe improba totius Angliæ regnum complexus.' *Add*. *xiv*. p. 264. 32. et p. 337. 32.

Spe improba] *H. e.* impudente, nimis avida et audace: *Flor*. III. 10. 32. 'Improba classis, naufragio castigata.' *Auson*. *Ep*. XI. 'Palmes audacior in hibernas adhuc auras improbum germen agit.' *Martial*. VIII. 24. 'Improba non fuerit si mea charta, dato.' Sic quod ap. *Homer*. *Od*. XI. 597. est ἀναδής (impudens) illud

est 'improbus' ap. *Virgil*. *Æn*. XII. 687. Sicut 'probus' ap. *Festum*, quasi 'prohibus,' qui se a delinquendo prohibet, sic 'improbus,' qui non inhihetur, ἀπαρπαδιόσιτος. *Isidor*. x. 'Improbus dictus, quod instat etiam prohibenti.' Cui respondet vernaculum ungehalten, quod tamen in malam partem sumitur, illud etiam in bonam. *Virgil*. *G*. I. 145. 'Labor omnia vincit improbus.' Quod id. fere cum isto *Petronii*: 'Nihil est tam arduum, quod non improbitas extorqueat.' *Bern*.

Bellum cum omnibus regibus gerant] Ita *Mithridates*: 'Romani omnia non serva, et maxime regna, hostilia ducunt.' *Sall*. *Hist*. IV. Sic *Perseus* ap. *Liv*. *xliv*. 24. *Id*.

§ 5 *Promptius*] Existimat *Freinsh*. legend. *proximius*. Facit præcedens versiculus. *Bernec*. Loquitur de Macedonia. In *Impressis* est *propius*. *Freinsh*. autem emendabat, *proximius*, quod id. est. Dices: Quid tandem? Macedonia, quæ supra Thessaliam est, eritne Italiæ propior quam ceteræ Græciæ partes meridionales? Erit, inquam, quia Macedonia quodammodo limen Italiæ est ad mare Ionium, utpote Epiro contermina. *Fateor* cap. 3. hujusce lib. Macedoniam dici remotiorem. Sed, cum eo pervenerimus, locum illum esse vitiatum ostendemus. *Faber*. In *Ms*. erat *proprius*. Malim *propius*, ut quoque est in *Vett*. edit. *Voss*. *Propius* antiquiores sane typis expr. habent: placetque idem *Vossio*. Convenientius tamen nunc videtur quod substituit *Bongarsius*, τὸ *promptius* putat; etsi, unde id hauserit, non profiteatur. *Vorst*. *Bong*. *promptius*. Sed *promptum regnum* an Latine dicatur, ignoro, nec invenio exemplum. In *Mss*. legitur *proprius*, quod suspicor esse compendium vocabuli *prosperius*. Eleganter *prosperum regnum* *Philippi* appellat, propter summos hostes et virium incrementa. Et rectius prosperitas illa fingebatur

suspecta Romanis ac invisâ, quam quantacunque promptitudo. Ut vix dubitare possim, ita scripsisse Justinum. *Propius maluerunt alii, de quibus Vorstius. Schef.*

§ 6 *Gratius habiturus*] *F. gratius habiturum.* Gronov. Mss. habent *gratias*, quod rectius videtur. Nam illud *gratius* comparative potest intelligi de eo, quod minus est ingratum. At hoc non convenit ceteris huj. loci, aut sententiæ Demetrii. Hoc dicit potius, se non modo donare illi hoc regnum, sed insuper et acturum esse gratias, si id ereptum Romanis possit videre. *Schef.*

§ 8 *Ne eodem tempore, &c.*] Sup. Not. vi. 1. 2. et Livius XXIX. 30. 11. *Bern.*

Multis bellis detineretur] Magis probem *dist.* In quibusd. impress. tamen legas *gravaretur*, quod et ipsum non malum est, et a manu Justinii esse crediderim, ita ut illud *det.* sit illius glossema. Unde enim tanta discrepantia scripturæ nata esset? *Faber.* Junt. *ne multis bellis eod. t. gravaretur.* Sed præstat cum *Fabro distineretur.* Sic et legend. XXXI. 1. 'Ne uno tempore duplici bello Romanæ vires distinerentur,' h. e. distraherentur. Aliud est 'detineri,' aliud 'distineri.' Detinemur longo bello aut obsidione, distinemur duobus pluribusve bellis. *Græv.*

CAP. III. § 2 *Omnia illa levia fuisse*] Ita habent disertim etiam Mss. mei, ut verum fatear: labor tamen ut vulgatam olim scripturam recipendam videri censeam, *sed omnia illa ludum fuisse*, ut dixit in Eunuchio sua II. 3. 7. Terentius: 'Ludum jocumque Dices fuisse illum alterum, præut hujus rabies quæ dabit.' *Mod.* Nobis *levia* præ comico illo placet. *Bernec.* Merito Modius probavit veterum edd. lectionem, quam et Junt. præ se fert: *omnia illa ludum fuisse*: et pluribus assennit Gronovius Obs. IV. 10. ex Cic. Liv. aliis. *Græv.* In aliis Impr.

præsertim in Junt. legitur *omnia illa ludum fuisse*, quæ veriss. lect. est; eaque, nisi jam a Gronov. probata esset, exemplis Græcorum et Latinorum probaretur. *Faber.* *Ludum* habent antiquiores typis expr. interque ceteros Juntinus quoque teste Græv. Sed Bong. pro eo substituit *levia*: placetque idem et Berneccero; quod vox 'ludi' in talibus a solis Comicis usurpata ipsi videatur. Locuti tamen ita et Cic. ut pro Flacc. 'Quibus jusjurandum jocus est, testimonium ludus.' Item Liv. XXXVIII. 'Næ tibi, P. Corneli, cum ex alto Africam conspexeris, ludus et jocus fuisse Hispaniæ tuæ videbantur.' Et Val. M. v. 1. 'Nisi vinum nos defecisset, ista quæ tibi relata sunt, præ iis quæ de te locuturi eramus, lusus ac jocus fuissent.' Illud *levia*, quod in quibusd. codd. Mss. Justinii est, habend. pro interpretamento, quod ex marg. in textum irrepsit. *Vorst.* Saresb. VII. 25. p. 520. 'Illa, quæ tibi relata sunt, præ his, quæ dixeramus, ludus ac jocus fuissent.'

In Italia concurrat] Mss. *Italiam concurrat.* Leg. *Italiam concutiat.* Gron.

§ 4 *Feros igitur animos, &c.*] Hoc ad illam notam pertinerebit, quæ est ad cap. 2. scripta. Sic autem dico, Macedoniam non modo non remotiorem esse, sed et propiorem. Nonne Dyrhachium Macedoniæ urbs est in conspectu Italiæ? Nonne Apollonia? At utraque urbs navium Romanarum appulsus s. portus erant. Nonne ibi et Aulon? Itaque non remotior; nam et ex Virgil. et historia veteri facile conjicias non totas 6. horas illius freti tractum postulare. Ergo hic legend. *promptior*, i. e. animosior, fortior, &c. *Fab.*

§ 8 *Vetus Macedonum devicti Orientis gloria*] Junt. et aliæ vetustæ edd. *rectus Macedonum virtus*, quod, cum et Angli in optimo cod. repererunt, merito cum illis recipio. *Græv.* Antiquiores edd. una voce pleniores sic

habent, *vetus Macedonum virtus et devicti Or. gl. Vor.*

CAP. IV. § 2 *Legatum deinde ad Annibalem*] Vid. Liv. xxiii. 31. qui in vincula conditos Philippi legatos scribit. *Bong.*

Incolomis dimissus, non in honorem regis] De Xenophane Philippi legato ac suis Liv. xxiii. ita ait: 'Captivis in vincula conditis, comitibusque eorum sub hasta venditis:' &c. De dimissione eorum nihil: sed id variatum puto in historia, quia Xenophanes paulo ante M. Valerium, in cuius manus inciderat, deceperat. *Glur.*

§ 4 *Lævinum prætorem*] M. Valerius Lævinus prætor M. Marcello et Q. Fabio Maximo Coss. a Romanis, precibus Apolloniatum, contra Philippum missus. Liv. xxiv. 40. *Bong.*

§ 8 *Nec non et ab Illyriorum rege lateri ejus inhærentes*] In verbo *hærentes* amphibolon est. Num *hærentes lateri regis Illyricorum*, an *hærente* legendum? ut sit sensus: Exigebant promissa ab Illyriorum rege Demetrio, hærenti lateri ejus, sc. Philippi. Quippe qui Demetrius in bellum Romanum Philippum impulerat. Sed *hærentes* malim de civitatibus legatis intelligere. *Glarean.* Junt. rectius *nec non Ill. rex, l. e. hærens, ass. pr. pr. exigebat.* Sane nnius Demetrii meminit in cap. 2. qui Philippum in bella Romanorum impulerit. Junt. secuti sunt Angli. Paulo ante: 'juncta cum rege Attalo societate.' Junt. *inita cum r. A. s. Græv.* Optime Junt. Neque enim plures, solus Demetrius erat. *Faber.* Mirum quinam plures illi Illyriorum reges fuerint, qui Philippi lateri hæserunt. Paulo ante sane unus tantum Illyriorum rex memoratur, qui Philippum in bellum Romanorum impulerit, nomine Demetrius. Cui plane convenienter Junt. et hic habet numero singulari. *Vorst.* Recte illud *reges* suspectum habent, cum Illyrii non habuerint, nisi regem unum, Demetrium. Nec tamen con-

cesserim, lect. veram esse ed. Juntiana, tot mutantis vocabula, quæ in codd. Mss. aliis leguntur, et, pro *reges, rex*; pro *hærentes, hærens*; pro *exigebant, exigebat* præferentis. Potius emendatoris alicujus ista sunt quam Justinus. Ipsum puto *Illyriorum legationes* scripsisse, verum *rd legationes* postea contracte formatum in *leges*, quod cum scribæ nullum videretur habere sensum, qui codicem istum tractabat, ex eo fecisse *reges*. *Schef.*

§ 9 *Non quia facere posset, &c.*] Liv. xxxi. 46. 4. 'Ætoli cum spe magis, Romanis omnia pollicentibus, quam cum auxilio dimissi.' Et xxxiv. 12. 2. Cato auxilia rogantibus 'sociis spem pro re ostentandam censet; sæpe vana pro veris, maxime in bello, valuisse; et credentem se aliquid auxilii habere, perinde atque haberet, ipsa fiducia, et sperando, atque audendo servatum.' Add. eund. xxxiv. 59. 6. et Tac. H. III. 25. *Bern.*

§ 10 *Absentiam ejus aucupantes*] Cic. pro Flacc. 39. 'Cur epistolis et sororis et matris imbecillitatem aucupatur?' Gron. Lactant. de Mort. Persec. 9. 'Aucupans exitus rerum.' Hegesipp. 1. 9. 'Ejus absentiam aucupatus Alexander.' Saxo III. p. 51. 43. 'Rerum occasiones aucupor.' xiv. p. 287. 46. 'Opportunitatem occupandæ gentis aucupatus.' *Imminere* etiam ead. notione occurrit ap. eund. vii. p. 123. 1. 'Circumpositis imminere provinciis:' ubi vid. Stephanius: et xiii. p. 230. f. 'Danis infatigabiliter imminens.'

§ 11 *Pacem facit*] Publio Sempromio in provincia proconsole: Liv. xxix. 12. *Bern.*

Contentus interim bellum Macedonicum distulisse] Contra mentem Auctoris hæc sunt; et contra libros etiam omnes notæ melioris, in quibus est *contentis*: recte: de Romanis enim hæc accipienda, non de Philippo: qui Romani cum distinerentur bello Pu-

nico secundo, etsi injurias sibi illatas a Philippo putabant, tamen satisfieri sibi passi sunt, ne ille quoque ad Annibalem hostis accederet; in tempore et per occasionem de Macedonum rege vindictam sumpturi. Porro etiam ultima huj. lib. sic, si mei iudicii res sit, legerim: *Quibus illi cognitis vitatisque, desciscere ab eo Achæos auctoritate sua cogit*: quomodo fere etiam suos Mss. habere Bong. fatetur. *Mod.*

Contentis] Ita scripsi de sententia Modii, ipsiusque in variantibus Bongarsii, ex fide Mss. omnium notæ melioris: cum edd. quas viderim omnes *contentus* habeant, contra mentem Auctoris. De Romanis enim hæc accipienda, non [&c. ad usque 'sumpturi:' vid. sup.] *Bern.*

Discedere] Modius *desciscere* mavult, quomodo e Mss. Bong. unus habet. *Idem.*

LIBER XXX.

CAP. I. § 2 *Adjuncta*] Parum abfuit quin Mss. omnium lectionem, *adstructa*, in contextum admiserim; quam vocem Nostro supra quoque XXIII. 3. 12. ex bonis auctoribus adstruximus. *Berneccer.* Quoniam Mss. quidam, ut Bong. testatur, pro *adjuncta* habent *adstructa*, genuinum hoc ipsum iudico; quia enim rarius hoc quam illud est, non verisimile est a librariis id profectum esse. Plin. *Paneg.* 'Sibi accrescere putat quod cuique adstruatur.' Item: 'Nihil felicitati suæ putat adstrui posse.' Vid. et Nostr. XXIII. 3. 12. *Vor.*

Regis mores omnis secuta, &c.] Cic. *Fam.* I. 9. ex *Plat.* IV. de *Leg.* hoc dictum refert: 'Quales in repub. Principes essent, tales reliquos solere esse cives.' Cujus dicti veritatem pluribus et testimoniis et exemplis confirmat *Gruter.* *Diss.* VI. ad *Tac.* *Bern.*

Omnis secuta regia] Præfero quod impr. quidam habent, *regio*. Sane, quod subjicitur de exercitu omni, non ad *regiam*, sed *regionem* pertinet. *Schef.*

§ 4 *Antiochus rex Syria*] *Appian.* *Syr.* D. *Hieron.* in *Daniel.* XI. *Bong.*

§ 7 *Materiam*, &c.] *Saxo* VII. p.

143. 6. 'Futurae cladis materiam nltronea belli instructione molitus.' XIV. p. 258. 52. 'Cum neque trahendi diutius belli materiam circumspiceret,' et p. 359. 44. 'Sclavos nusquam dilabendi materiam habituros.' *Sup.* XXII. 4. 3. ex *Periz.* 'Juvenisse se victoriae materiam.'

Agathoclae] *Meminit* *Plut.* in *Erotico* 10. *Vulgo Agathoclae*: quomodo habet et *Hieron.* in *Daniel.* *Bong.* Quomodo promiscue *Darius* et *Dareus*, *Media* et *Medea* in Mss. invenias. Nam et *Græcorum* utralibet vocali Latinis effertur. *Bern.*

§ 8 *Majestatis oblitus*] *Ov.* M. II. 816. 'Non bene conveniunt, nec eadem sede morantur, Majestas et amor.' *Id.*

§ 9 *Crepundia*] *Vulg.* *tripudia*: lect. veterem in tanto librorum consensu si non amplectar, impudens sim. *Nimis basilicum* est, et *Alexandream*, quod solvere non possis, rescindere. *Crepundia* videntur his esse *κροτοπαλγνια*, crepitacula, sinistra *Egyptiaca*, crotala, quibus in saltationibus utebantur *Vetres*, maxime orientales populi: ut ap. *Maronem* *Syra*, 'Crispum sub crotalo docta movere latus.' *Crepundia* *Plauto* *Mil.*

Gl. v. 1. 6. sunt instrumenta puerilia : ' Ut faciam quasi puero in collo pendeant crepundia.' Martial. Apophor. Ep. 54. ' crepitacula' vocat. Vulg. lect. confirmari potest loco Sallustii, qui est in Cat. 25. 3. ' Psallere, saltare elegantius quam necesse est probæ : multa alia, quæ sunt instrumenta luxuriæ. Sed ei cariora quam deus atque pudicitia semper omnia fuere.' Ita in Mss. libris Sallustii legi. *Bongars.* Vidend. omnino Scalliger p. 255. Comment. in Copam incerti Autoris, quæ extat in Append. Virgil. itemque notata ad Suet. Calig. 54. 4. *Bern.*

§ 10 *Hæc primo laborantis regie tacitæ pestes et occultæ fuerunt*] *F. Hæ.* xviii. 3. ' Is primum aliis videri furor : ' ubi etiam vulgo editur *Id.* Gronov. Ms. Juntæ cum aliis vett. ed. *Hæc primo labentis regie tacita pestis et occulta mala fuerunt.* Leg. *Hæc prima labantis. Labans regia* est, minans ruinam. Sic ' labans disciplina' Liv. 1. 36. *Græv.* Hæc inertia sunt et languida, atque, ut opinor, mutila. In Impr. et in uno Ms. est *et occulta mala fuere.* sed *mala* glossema est alienj. vocis, quæ hinc effluerit, ut solet. Ratio est, quia *pestes* est aliquid validius multo et vehementius quam *mala*, quod et tenue est et debile. Credo Just. scripsisse *et occulta venena fuere.* Fab.

Tacitæ pestes et occultæ] Synonymia prorsus otiosa. Impr. quidam habent *et occulta mala*, una voce auctius. Sed et hoc suspectum. Cur enim pestibus mala subjiciat? Puto plane verba *et occulta mala* irrepsisse in textum ex glossa, qua quis illas ' tacitas pestes' explicare voluerat. *Schef.*

CAP. II. § 3 *Accedebat et mater*] Videtur convenientius, quod habetur in Ms. quodam, *Accedebat*, ut referatur ad illam meretricis audaciam, de qua præcessit. Certe illud *accedebat* non satis explicat sententiam loci. *Id.*

Ænanthe] Huj. meminerunt Plut.

Cleomene 46. Polyb. xv. 27. et 31. Athenæus vi. 13. In vulgatis edd. *Euanthe* corrupte legitur. *Bern.*

§ 4 *Itaque non contentæ rege, &c.*] Ptolemæi mores Claudius egregie retulit ap. Suet. 29. qui ' libertis uxoribusque addictus, non principem se, sed ministrum egit, compendio cuiusque horum, vel etiam studio ac libidine, honores, exercitus, impunitates, supplicia largitus est, et quidem inscius plerumque et ignarus.' Talis et Imp. Arcadius ap. Zonar. in ejus Vita. *Id.*

-Regnum possident] ' Quid enim interest, utrum feminæ gubernent, an, qui gubernant, gubernentur a feminis?' inquit Aristot. Polit. 11. 7. *Id.*

Jam comitantur] Verbum ' comitari' passivo sensu legi alibi quoque scio ap. bonos scriptores. Hic tamen suspectum mihi est, quasi natum sit ex glossa sequentium, ' Agathocles regis lateri junctus.' *Schef.*

§ 5 *Ducatus mulieres ordinabant*] Suet. Aug. 46. ' Equestrem militiam ex commendatione publica cuiusque oppidi ordinabat.' Capitolin. in Pertinace 9. ' Dum aulicum famulitium ordinaret.' Gron.

§ 7 *Re tamen cognita*] Mallet *tandem*, quomodo habetur in Ms. quodam Bongarsiano; nam illi ' diu,' quod præcedit, rectius respondet. *Schef.*

In ultionem Eurydicis] Junt. bene *Eurydices.* Eurydice enim Εὐρυδική Græcis est. *Græv.* Editur vulgo *Eurydicis.* Sed rectius Junt. teste Græv. *Eurydices.* Est enim Græce Εὐρυδικής. *Vor.*

§ 8 *Tuerenturque regnum*] ' Quippe jam gentium reges, duces, populi, nationes, præsidia sibi ab hac urbe petebant.' Flor. 11. 7. 5. *Bern.*

CAP. III. § 1 *Causam belli adversus, &c.*] Intelligebant nimirum Romani, quantum interesset famæ, et per hanc potentiam, iniqua bella non gerere. Vid. et Freinsh. ad Flor. 11. 8. 1. *Vor.*

§ 2 *Reputantibus*] Præcedit ‘me-
tuebant,’ sc. Romani: et tamen se-
quitur ‘reputantibus:’ quod quidem
ad eosd. illos Romanos pertinet. Huj.
igitur generis plura ad II. 13. 6. et
VIII. 50. 10. vid. *Id.*

§ 4 *Mittitur et M. Lepidus in Ægyptum, qui, &c.*] Qua de re ita Val.
M. VI. 6. 1. ‘Cum Ptolemæus,’ in-
quit, ‘rex tutorem populum Roma-
num filio reliquisset, Senatus Mar-
cum Æmilium Lepidum, Pontificem
Max. bis Consulem ad pueri tutelam
gerendam Alexandream misit; am-
plissimique et integerrimi viri sancti-
tatem, reipub. usibus et sacris com-
paratam, externæ procurationi va-
care voluit, ne fides civitatis nostræ
frustra petita existimaretur:’ et ex-
stant hodieque denarii argentei cum
inscriptione M. LEPIDVS. PONT. MAX.
TVTOR. REG. in quorum parte versa
capiti turrato subscriptum est, ALEX-
ANDREA. *Mod.*

M. Lepidus, &c.] Pompeium insulse
habet L. Ampelius. Hoc exemplum
et imitatus Tiberius, referente Tac.
II. 67. 6. De Lepido ita Val. M. VI.
6. 1. [Locum, ut supra, exscribit,
nisi quod pro *comparatam* dat *operatam*.]
Huic narrationi suffragantur
antiqui denarii argentei, repræsen-
tantes in nno latere urbis Alexandria
faciem, cum corona murali turrata,
cui subscriptum antique ALEXAN-
DREA: in altero M. Lepidum toga-
tum senem calvum, qui a dextris
stantem adolescentulum, cum sceptro
in manu, diademate regio coro-
nat, hoc adscripto titulo: S. C. M.
LEPIDVS PONT. MAX. TVTOR REG. ut
testatur Stepl. Vin. Pighius *Annal.*
Rom. Tom. II. p. 404. ubi tamen Nos-
tro prochronismi litem movet. Vid.
locum, et expendi. *Bern.*

§ 6 *Legionesque cum consule*] Ita
Mss. duo: ceteri omnes *legationesque*
cum conditionibus pacis. Error ex no-
tarum compendio: cum *CONS.* inter-
pretati sunt *cum conditionibus*, et ad

id sequentia invitabant, ‘Deinde
cum expositæ conditiones pacis a
Rom. essent.’ Missus autem est con-
sul post P. Sulpitium Galbam et P.
Villium Tappulum ‘T. Quinctius Fla-
mininus:’ ita Vett. libri: et recte,
ne Flaminios patricios cum plebeis
Flaminiis confundamus. Hoc, non
animadvertendum, Auctorem libelli de
Viris Illustribus, s. is Aur. Victor, s.
quis alius, in fœdum errorem induxit,
ut hunc Flamini ejus, qui ad Thrasi-
menum lacum occubuit, filium arbi-
traretur, ut alii docuerunt inepte.
Hic tamen Plutarcho ubique Φλαμί-
νιος dicitur. *Bong.*

§ 8 *Conditiones pacis*] Quas vid. ap.
Liv. XXXII. 33. 2. &c. *Bern.*

§ 9 *Philippus, &c.*] Saxo XIV. p.
253. 32. ‘Olavus adduci se posse ne-
gabat ut in hanc vocem, inconsulta
patriæ majestate, procurreret.’ p. 313.
5. ‘Præfatus se, extante eo, cui pri-
mam militiæ fidem dederit, alius mil-
item non futurum, nec adduci posse,
ut pristinum obsequium recenti per-
mutet.’

Concedebat] Putida oratio, *concede-
bat se adduci posse*. Quin scribend.
contendebat. Hæc Acidal. ad Vell. II.
130. 8. quem vix tamen est ut sequa-
mur. *Id.*

CAP. IV. § 1 *Eodem anno inter in-
sulas Theram et Therasiam*] *Theram* h.
l. legend. non *Theramenem*. Tractat
cund. l. Strab. I. et Plin. II. 87. Ubi
ait factum hoc Olymp. CXXXV. an.
quarto: ibi ego legend. puto *Olym-
piadis CXXXX. anno quarto*: idque ex
supputatione retrograda ab anno
quinto Tiberii, quando Thia enata
narratur sine huj. cap. *Glarcen*. Imo
jam multis annis, antequam hæc gesta
sunt, fuit motus ille terræ. Contigit
enim Olymp. 139. an. 1. ut constat
ex Polyb. et Eusebii Chronico. Plin.
tamen II. N. II. 87. inquit, Automata
s. Hieram (de qua omnino capi-
enda verba Justin) enatam esse in-
ter Theram et Therasiam insulas, O-

lymp. 156. an. 2. Quod quomodo fieri potuerit, non video. *Voss.*

Theramenem et Therasiam] Theramenis insula hic, ut et XIII. 7. 2. pro Theris accipitur. Strah. i. p. 36. f. Ἀνὰ μέσον Θήρας καὶ Θηρασίας. Vid. et Plin. II. 87. et Euseb. in Chronico, et Sen. N. Q. VI. 21. cujus locus mendosus est, nec satis explicatus ab annotatore. *Bongars.* Add. Liv. XXXIX. 56. 6. Plin. IV. 12. m. Amnian. XVII. 16. Munster. Cosm. I. 3. *Berne.* Scripsi *Theram* pro *Theramenem*, quomodo XIII. 7. 2. *Theræ* pro *Theramenis*; quoniam Junt. sup. manifeste *Theræ* habet, ceterique omnes, qui ejus insulæ mentionem faciunt, 'Theram' eam vocant. *Vor.*

Terræ mot. f.] Vincent. VI. 53. 'T. m. factus est.' In § 4. 'Or. R. imp. mansurum, vet. autem ac M. vacaturum.'

§ 2 *Navigantium*] An *habitantium*? Freinsh. Lect. vulg. retinenda. Sen. VI. Q. N. 22. 'Theram nostræ ætatis insulam, spectantibus nautis, in Ægæo mari enatam.' *Schef.*

Insula emersit] Dicebatur Thia teste Mela II. cap. ult. *Græv.*

§ 3 *Rhodum*] Quamvis tamen Europæ Diodorus XVIII. 8. annuerat. Sed Asia contribuit etiam Epitome Liv. LXXVIII. *Bern.*

Labē] A 'labendo' 'labem' dixit, ut et XVII. 1. 5. et Cic. de Leg. II. 15. 'Quamobrem ille quidem sapientissimus Græciæ vir, longeque doctissimus, valde hanc labem veretur.' 'Labem' etiam χάρμα esse, et hiatum, notatum est ex Jctorum libris, et Cic. de Divin. I. 35. et 43. Hæc vox, cum librariis esset insolens, vertit in *mole*. Hoc terræ motu Rhodium colossum ruisse Euseb. refert. *Bong.*

§ 6 *Cum, &c.*] Saxo VII. p. 122. 23. 'Quem cum, productis e diverso copiis, militum numero præstare videret.' Hegesipp. v. 20. 'Quibus e diverso Joannes, princeps seditionum,

cuniculum suffodit.'

Omnem Asiam, Orientis finem] Id ita legitur in multis, sed in quibusd. Impr. et Mss. etiam est *Or. fine*, quod id. valet atque, Orientem usque. Ex Salustio Bongarsius. Hinc est quod in sermone Italico *Fin* et *Fino* pro, usque, sumuntur. *Faber.* Plane lect. hæc prava. Quomodo enim Asia finis Orientis? Scriptum quondam fuit *Asiam in Or. finem*, sed præp. in præcedens littera *m*, totidem constans lineis, interceptit. Nisi malumus *Or. fine*, quia Ms. et impressus quidam probant. Et plane suspicor alterum in *Or. finem* huj. explicationem esse, quæ in textum est transsumta. *Schef.*

§ 11 *Devicerat*] Scrib. *devicerit*: et paulo ante qui *invictus audierit* pro vulg. *quem invictum audierant*. Gron.

§ 12 *Puero immaturæ ætatis*] Quid hoc est? num et pueri maturæ ætatis dantur? Cur ergo hoc adjectum? Mihi non est dubium, quin illud *puero* glossatoris sit, non *Justini*. *Schef.*

Prædæ Dardanis fuerunt] *Fuerint*. Freinsh. Et firmant emendationem istam, præter rationem sermonis Latini, etiam Mss. et impr. quidam. Porro in iisd. legitur *prædæ iisdem Dardanis*. Unde colligo lect. veram esse, *prædæ iisdem fuerunt*, ut referatur ad præcedens 'finitimos,' ommissa voce *Dardanis*, quam puto transumptam in textum ex glossa. *Schef.*

§ 15 *Antiquam et obsoletam gloriam*] Plut. in Præceptis Reip. gerend. 45. 'Cum videmus puerulos parentum crepidas conari subligere sibi, aut coronas eorum capitibus suis imponere, per jocum ridemus: at urbani magistratus, majorum opera, arduos conatus, et facta præsentibus temporibus ac rebus non congruentia stulte jubentes imitari, multitudinem concitant; et, cum ridicula sunt moliti, non risu jam digna patiuntur, nisi plane sint contenti.' *Bern.*

§ 16 *Romana fortuna vicit*] Ad Cy-

noscephalas. Vid. Liv. xxxiii. 7. 3. Plut. in Titi Flaminii Vita 11. Flor. ii. 15. 17. qui locum illum Cynocephalas vocat: Paus. in Att. et Achaicis, et Strab. ix. ext. Bong.

§ 17 *Græciæ urbibus*] Debetur hæc lect. Codici Cujaciano: nam ceteri optimæ notæ *Thraciæ*, contra historiam. Plut. in Flaminio 4. Τὴν μὲν Μακεδονικὴν ἀπέδωκεν ἀντὶ βασιλείαν τῆς δὲ Ἑλλάδος προστάξεν ἀποστῆναι. *Idem.*

§ 18 *Legatos ad Antiochum*] Asiaticum bellum Romanis suscitavit Thoas Ætoliæ princeps, et Annibal. Flor. ii. 8. 6. *Idem.*

Adulatione magnitudinis] Curt. iii. 2. 1. ‘Purpurati solita vanitate Darii spem inflant.’ Sen. Benef. vi. 30. ‘Principes, dum ignorant vires suas, et dum se tam magnos, quam audiunt, credunt, attraxere supervacua et in discrimen omnium perventura bella.’ *Bern.*

LIBER XXXI.

CAP. I. § 1 *Mortuo Ptolemæo*] Hæc latius et accuratius persequitur Appian. Syriaca. Bong.

Contemptaque parvuli ætate] Prout amat fieri. Qua causa ‘Romani audita morte Hieronis, anxii ne quid, ex contemptu ætatis relictis pueri, rerum novarum moveretur Syracensis,’ &c. Polyb. Excerpto Legat. primo. Consulatur Sall. Ju. 6. 7. Flor. iv. 4. 3. Polyb. v. 34. et 41. Herodian. i. 7. Zonar. tom. iii. sub imperio Constantini Leonis filii. Hinc intelligitur, quantum laudet Stilicionem Claudian. ii. 64. ‘Vitæque et lucis in ipso Limite contemptus nunquam, dat jura subactis Gentibus, et secum sensit crevisse triumphos.’ *Bernec. Leg. contenta parvuli filii ejus ætate. Sc. antequam Lepidus veniret. Gron.*

Præda] Prætulerm *præda*, quod e Ms. Bongarsius inter variantes retulit. Ita Liv. ‘Præda futura legio.’ Sall. Cat. 21. 5. ‘Quibus victoria præda fuerat.’ *Bernec. Mss. præda*, quos merito censet sequendos *Bernec. Græc. Præda* est in Mss. non *præda*, optime. *Faber. Codd. quidam Mss. quos Bong. vidit, præda.* Sed utrumque videtur recte dici. *Vor.*

§ 2 *Phœnicem*] Legend. omnino *Phœnicem*, *Φοινικην*. *Phœnicem* est a,

Phœnix. Sic autem nunquam dicta fuit regio. Hoc vitium, ab omnibus editoribus prætermisum, superius quoque correxi. Statim scribend. ut *Schef. monuit, juris Ægyptii. Græv.*

Juris Ægyptii] Puto *Ægyptii* scribendum, quomodo ap. Cic. ‘rex Ægyptius’ occurrit. Vulgata inde ita sese habet, quoniam in Mss. littera i ultima fuit longa, i. e. duo notavit, quod scriba transmisit inobservatum. *Schef.*

§ 5 *Nabis tyrannus*] Liv. xxxiv. Plut. in Flaminio et Philopæm. Paus. in Messen. Achaic. et Arcad. Bong.

§ 6 *Detinerentur*] Scribend. *distin.* hic etiam ut superius. *Græv.*

§ 7 *Annibal*] Appian. et Liv. xxxiv. Bong.

Oculta mandatis] Hæc currentibus litteris edunt, ac si regantur a sequenti ‘inisse societatem.’ At res aliter se habet; pertinent enim ad verbum ‘eriminabantur.’ Hoc dicit: Criminabantur occultis mandatis, s. per occulta mandata, iis nempe tradita, qui has criminationes ap. Romanos debebant proponere. Certe *societatem inire mandatis* nullum habet sensum. *Schef.*

§ 8 *Assuetum imperio*] Ita Liv. ii. 2. 4. ‘Nimium Tarquinius regno as-

suesse,' &c. 'nescire Tarquinius privatos vivere.' Suet. Cæs. 30. 8. 'Captus imperii consuetudine Cæsar.' De Miltiade Probus in ejus Vita: 'Multum in imperiis magistratibusque versatus, non videbatur posse esse privatus: præsertim cum consuetudine ad imperii cupiditatem trahi videretur.' Bern.

[*Immoderata licentia militari*] Ita sane ex antiquioribus edd. ea quam curavit Major. Et retinuerunt lect. eam Bong. et Bernecc. Notavit tamen Major in margine diversam lect. esse *militare*; et Bong. quoque in V. L. monet codd. quosdam typis expressos sic habere. Ego tamen non dubitem legend. esse *immoderatæ licentiæ militari*; eo casu nimirum quem præcedens 'assuetum' requirit. Vor. Nil patior hic mutari. Non enim magis Latinum est 'assuetus licentiæ,' quam 'assuetus licentia.' Cic. III. de Orat. 'Homines labore assiduo et quotidiano assueti.' Virgil. 'Bellis assuetus Opheltes.' Schef.

§ 9 *Quæ etsi falsa nuntiata fuissent*] Vix est, ut et lectio habeatur proba. Puto Just. scripsisse vel, *Q. e. falso n. f.* vel *Q. e. falsa, apud timentes tamen, &c.* Id.

[*Falsa apud timentes pro veris, &c.*] Sen. II. de Ira 22. 'Quæ inviti audimus, libenter credimus.' Tac. IV. H. 38. 3. Bern.

CAP. II. § 1 *Tacitis, &c.*] Saxo XIV. p. 310. 6. 'Absalon t. m. præcepit.'

§ 2 *Peritum*] Malim *paratum*, quod in Mss. omnibus esse testatur Bong. Bernec. Omnino servand. quod habent Mss. omnes, *paratum*. Nam *peritus ad prospiciendum* ne Latinum quidem puto. Schef.

[*Paratum*] Non solum hanc lect. Mss. Bongarsianorum probarunt Bernecc. et Schef. sed Britanni in tribus codd. repertam merito receperunt. Græv. Angl. *paratum*. Quæ lect. mea sententia est optima. Et dubito num in usu fuerit Latinis *peritus ad*

cavendum. Potius 'cavendi peritum' dixissent, ut 'peritus regendæ civitatis,' 'peritus arguendi,' 'nandi,' et id genus. At 'paratus ad cavendum,' ut ap. Cic. in Orat. 'Paratus ad dicendum,' et in Pro Milon. 'Non satis paratus ad cavendum fuit,' hæc ipsa phrasi. Schef.

[*In secundis adversa*] Id. Romanæ constantiæ mos erat, 'in adversis vultum secundæ fortunæ gerere: moderari animos in secundis:' Liv. XLII. 62. 9. Add. inf. xxxi. 8. 9. Bern.

§ 3 *Principum*] Procerum, et populi primorum, i. e. senatorum. Ita Sen. ad Helv. 11. pr. et 12. m. Item Benef. 11. 12. et alibi. Capitolinus in Gordianis 13. Ceterum Senatores ab Augustæ Historiæ scriptoribus appellatos etiam 'optimates,' 'summates,' 'optimos nobilium,' 'proceres,' ipsumque Senatum 'Nobilitatem,' docet ad illos scriptores p. 93. Salmasius. Id.

[*In supremum*] Lego *in supremam*. Censorinus de Die Natali 23. 'Inde de meridie, hinc suprema, quamquam plurimi supremam post occasum solis esse existimant, quia est in duodecim tabulis scriptum: Sol occasus suprema.' Vid. ad Plaut. Asin. III. 3. 4. Gronov. Legend. *in supremam f.* sc. diei horam. Sic enim Latini loquebantur. Lex XII. Tabularum ap. Gell. 'Sol occasus diei suprema tempestas esto.' Varr. IV. de LL. 'Suprema summum diei; hoc tempus duodecim tabulæ dicunt occasum solis.' Sic olim conjeci; postea didici celeberrimum Gronov. in ead. esse sententia, fuisseque dudum, cujus sane consensu vehementer lætor. Græv. Gronov. *in supremam*, ex auctoritate Varronis pro, in supremam horam, s. tempestatem; quod melius. Ita et Græv. conjecerat. Faber. Gronov. atque Græv. legend. putant *in supremam*. Facitque luc quod Varr. IV. de LL. scribit. Item quod Gell. XVII. 2. ex XII. tabulis citat, 'Sol

occasus suprema tempestas esto.' De eo tamen quod subaudiri vult Grævius, diei horam, non satis liquet. Quid si subaudiatur modo, diem; idque sit pro, diei partem? Quod dictum esset ut 'ultima platea' a Terentio pro ultima parte plateæ, et sexcenta id genus alia. Vorst. Verum sic *supremum* quoque rectum fuerit. Et sane puto nil mutandum: *supremum* enim pro, *supremum* tempus diei. Schef. Obversari ead. notione usurpavit Liv. xxxiv. 61. 'Hunc Aristonem Carthagine obversantem non prius amici quam inimici Hannibalis, qua de causa venisset, cognoverunt.'

Rus urbanum] F. suburbanum. Fr. Leg. rus suburb. De quo nemo adversabitur; idem Freinshemio in mentem venerat. Faber. Assentior Freinshemio, pro his *suburbanum* scribenti, nisi f. malimus *rus suburbanum*, quod magis conveniret cum editis, et frequentius est bonis scriptoribus. Schef.

§ 4 Nec facultas fugam, nec inopia moraretur] Quomodo facultas fugam potest morari? quin facultas fugiendi promovet fugam. Videtur Just. scripsisse *nec difficultas fugam*: difficultas se. navigandi, si nulla navis esset parata et in promptu. Græv. Quomodo *facultas* morari fugam possit, equidem non intelligo. Et latet hic f. aliquid mendi. Vorst. Putat Vorst. latere mendum, cum facultas non possit morari fugam. Et sane non moratur, si adest; moratur tamen, si abest, quod haud dubie Just. intellexit. Schef.

§ 5 Italicorum captivorum] Atqui Liv. xxx. 37. 2. scribit inter conditiones pacis et hanc fuisse, Carthaginienses Romanis captivos omnes traderent. Quomodo ergo hi numerum servorum Annibalis auxerunt? Freinsh.

Navem conscendit] An legend. *naves*? quia præcedit 'habebat ibi naves.' Sane, ad complendum navem, tanta servorum et captivorum copia opus

fuisse non videtur. Schef.

Cursunque, &c.] Saxo xiii. p. 235. 41. 'Ad locum, in quo Henricum diversari didicerat, cursum direxit.' xiv. p. 267. 41. 'Cursum ad cultiores agros dirigere cœpit.' Hege-sipp. 1. 9. 'Inde in Arabiam iter direxit:' et 11. f. 'Rectum autem in Arabas iter direxit.'

§ 6 Consuleni] 'Suffetes' Carthaginiensibus erant, qui Romæ 'Consules;' Liv. xxx. 7. 5. quos Æmilius Probus in Annibale 'binos Reges' vocat. Erat et ap. illos Dictatoris imperium, Liv. xxiii. 13. 11. et Quæstorum dignitas: habebantur hi proximi Judicibus, idem Liv. xxxiv. 32. 4. Judices erant 100. sup. xix. 2. 5. et Senatus erat 30. seniorum consessus, Liv. xxx. 16. 3. Erant ap. eos et Prætores. Probus Annib. Livius xxxiii. 32. 3. Bongars. Add. sup. notam ad xix. 1. 7. Bernec. Fere enim easd. dignitates eosdemque magistratus Pœni habebant ac Romani. Faber.

§ 8 Trepidum nuntium] Romani enim Annibalem, etsi senio et exilio fractum, pro igni habebant, cui abesset nihil, nisi qui eum excitaret. Plut. Flaminio 37. Bern.

CAP. III. § 1 In Græcia Flamininus] De h. bello copiose Liv. xxxiv. 22. et seqq. Id.

Et graviter fractum, velut exanguem in regno reliquit] In Mss. est *et gravibus fractum*, &c. Et ita leg. Hoc quod non intelligerent librarii, rescripserant *gravibus vulneribus*. Inepte. Voss. Quid hoc, *graviter fractum velut exanguem*? Certe aliquod vinculum, quo connectatur oratio, hic desiderari videtur. Sed aliud suspicor. Habebat in animo Justinus egregiam istam Virgiliti comparationem: 'Qualis sæpe viæ depressus in aggere serpens, Ærea quem obliquum rota transit, aut gravis icetn Seminecem liquit saxo lacernaque viator.' Ita, inquam, suspicor; nam præterquam quod, ut dice-

bam, aliquid deest orationi, hoc etiam sentire possis, istud 'velut' comparationem aliquam respicere; tum hoc videas quoque, verba ipsa imitationem ostendere. 'Graviter' Justinus ex 'gravis' ap. Virgil. natum est. 'Fractum' ex 'lacerum.' 'Reliquit' ex 'liquit.' Quamobrem lego *et graviter fractum, velut anguem, reliquit.* Faber. Hæc nimis arguta sunt. Librorum omnium scriptura hic perperam impugnatur, cujus hæc est sententia: Nabis multis præliis victus est: sed tamen non exutus est regno, sed in illo relictus tanquam homo exsanguis, h. e. sic debilitatus, et viribus destitutus, ut ab illo nihil in posterum sibi metuendum haberent Romani. xxxix.5. 'Magnum nomen viribus finitimorum exsanguibus fecerat.' Græv. Codd. quidam Mss. teste Bong. *et gravibus fractum.* Alii *gravibus vulneribus fractum.* Et sane 'vulnera' Noster non semel dixit pro cladibus. Vid. i. 8. 10. et cetera in hanc sententiam in Indice notata. Vorst. Mss. Bong. plerique habent *gravibus.* Bene, sed mutanda est distinctio, et sic legendum: *duobus continuis præliis subegit, et gravibus fractum, velut exsanguem, in regno reliquit.* Oratio elegans et apta. Quod autem libri quidam addunt, *gravibus vulneribus,* factum est a glossatore, qui deesse quid τῶν *gravibus* putavit. Sane *frangi vulneribus* an recte dicatur, nescio: exempla saltem scio nulla. Schef.

Velut exsanguem] Faber legend. censet *velut anguem.* Vossius ex Mss. fide *et gravibus fractum* mavult: sed vera recepta lectio est, et inferius repetita. Angli. Verba, quæ respiciunt, extant xli. 3. 'Ab invalidioribus Parthis, velut exsangues, oppressi sunt.' Schef.

§ 4 *Flaminio Rom. imp. comparatur*] Quod Flaminium male habebat: et Plutarchus (Philopem. 25. Flamin. 23.) inter causas finiti cum Na-

bide belli recenset Flaminini *φιλονεικίαν καὶ ζηλοτυπίαν τῶν Φιλοπόλεμων τιμῶν.* Bongars.

§ 5 *Hannibal, &c.*] Cic. ii. de Orat. 18. de Hannibale: 'Ephesum ad Antiochum confugit.'

§ 6 *Tantusque adventu ejus ardor animis regis accessit*] Junt. *animo regis.* Sed nihil muta. vii. 3. 'Depositisque hostilibus animis, in affinitatis jura succedit:' ubi male emendant, *host. armis.* Et xxi. 6. 'Mittunt ad speculandum ejus animos Hamilcarem.' Sic et 'epistolæ' pro, epistola, frequens Nostro, et 'causæ' pro, causa. Græv. 'Animi' et unius sunt. vii. 3. 9. et xxi. 6. 1. Vor.

§ 7 *Annibal, cui nota Romana virtus erat, negabat opprimi Romanos, &c.*] Ita Liv. xxxiv. 59. 'Sententia ejus [Annibalis] una atque eadem semper erat, ut in Italia bellum gereretur. Italiam et comneatus et militem præbituram externo hosti: si nihil ibi moveatur, liceatque populo Rom. viribus et copiis Italiæ extra Italiam bellum gerere; neque regem, neque gentem nullam parem Romanis esse. Sibi centum tectas naves, sedecim millia peditum, mille equites deposcebat: &c. Mod. Hoc ipsum fusius demonstratur inf. cap. 5. Ap. Vell. ii. 27. Pontius Telesinus, Samnitium dux, 'vociferabatur eruendam delendamque Romam; adjiciens, nunquam defuturos raptos alienæ libertatis lupos, nisi silva, in quam refringere solerent, esset excisa.' Bern.

§ 8 *Ad hoc sibi centum naves et decem millia peditum*] Liv. dec. iv. lib. iv. sub finem, id. consilium describens, dicit 'sedecim millia peditum' Hannibalem postulasse, quod est verisimilius, videl. ut æquaret consularum exercitum, qui binis legionibus erat civium ac Latini nominis. Suspicio in Justinus codice hoc corruptum, ideoque emendandum. Quamquam non sum nescius multa in h. lib. a Livii traditione dissentire, ut

paulo post de Tyrio Aristone; item de legatis ad Antiochum missis, ac eorum cum Hannibale conversatione: sed ea omnia persequi, ut jam sæpe testati sumus, non est nostri propositi negotii. Sane prorsus ad fin. huj. lib. legend. *possessiones voluptarias*, pro quibus *voluntarias* perperam legitur. Vult enim Romanos malle gloriam quam voluptatem, quod mox seqq. verba clarius indicant. *Glar.*

Mille equites] Vett. plerique *equitum*: unde mendosum locum esse suspicor: et sane in Jo. Pelerini vet. Cod. legitur *tria millia equitum*. Bongars. Vulgatam affirmat Liv. xxxiv. 59. 5. ‘Sibi centum tectas naves, sedecim millia peditem, mille equites deposcebat.’ Illud vero *mille equitum*, pro mille equites, Latine dici, et ‘mille’ hic esse substantivum singulare, sicuti ‘chiliis,’ docet e bonis auctoribus Agellius i. 16. ut mihi vix temperaverim, quin id. in Justinum reciperem. *Bern.*

Non minus bellum, quam gesserit, &c.] Videtur mutilus hic l. Quo enim pertinet illud ‘non minus?’ Nil tamen mutand. ‘Minus’ enim hic est adjectivum, non adverbium, et cohaeret eum voce ‘bellum.’ ‘Restaurare bellum non minus,’ est, aequè magnum restaurare. *Schef.*

§ 9 *In Asiam*] Scrib. in *Asia*. Gron. *Regi sedenti*] I. e. otioso. Cic. ad Att. x. 8. et 12. *Bongars.* Ita Sen. Ep. 8. 1. *Bernec.* Varr. i. de R. R. 2. ‘Romans sedendo vincit.’ Liv. ix. 3. ‘Sedens bellum conficiet.’ et xxxi. 38. ‘Sedentem Romanum de bellaturum credi poterat.’ Gron.

§ 10 *Hispanis*] Leg. *Hispaniis*. Fr. *Nunc, quam pridem, fuisse*] Scribend. prorsus *fuisse*, quod monuisse satis est. *Faber.* Receperunt Angli merito. *Græv.*

CAP. IV. § 1 *Unus ex comitibus*] Aristonem, mercatorem Tyrium, *προφάσει τῆς ἐμπορίας* missum scribit Appian. p. 90. quem leg. et Liv. xxxiv.

60. *Bongars.* Hoc ipso astu Pelopidas usus, ad Sphodriam Spartanum misit quemdam mercatorem cum pecunia et mandatis magna de re: Plut. Pelop. 24. Prudenter ergo cautum est Honorii ac Theodosii rescripto, L. 4. Cod. de Commerc. et Merc. ‘Ne mercatores tam Imperio Rom. quam Persarum regi subjecti, ultra ea loca, in quibus fœderis tempore cum memorata natione Imperatoribus convenit, mundinas exerceant; ne scil. alieni regni scrutentur arcana.’ *Bern.*

§ 2 *Hæc cum relata*] Mss. alii habent *perlata*. Puto utrumque glossatoris esse, legendumque simpliciter *lata*. Sic colligo ex Ms. alio, in quo est *lata*, vitio scriptoris, ut apparet. Porro *lata* exposuerunt alii *relata*, alii *perlata*, atque inde hæc diversitas. *Schef.* ‘Perlata’ sane Cic. ejusque æquales dicerent, quibus familiarissimum ‘ad nos perfertur,’ pro, nobis nunciatur. *Græv.*

§ 3 *Ad purg. &c.*] Gell. vii. 1. ‘Legatosque Romam miserunt, qui temeritatem quorundam popularium suorum deprecarentur, et fidem consiliumque publicum expurgarent.’ Ep. ad Hebr. ix. 14. *Καθαριεὶν συνελθῆσαν.*

§ 4 *Ad Antiochum legatos*] Inter quos erat P. Scipio, qui Annibalem devicerat. Præter Liv. xxxv. 14. et Appian. p. 91. et 92. vid. Lucian. in Dialogis *Νεκρικοῖς*, et Plut. in Flaminio sub finem. Consilium autem legatorum explicat et Frontinus i. 8. 7. *Bong.*

§ 5 *Cum Ephesi convenissent ad Antiochum*] Scrib. *conv. Ant.* Freinshem. Legend. puto cum Freinsh. *conv. Ant.* Additur sane præpositio et nomini: sed ea fere quæ et in verbo continetur. *Vorst.* Freinsh. illud *ad* putat delend. Contra servant id libri omnes Mss.; at pro *Ephesi* quidam habent *Ephesus*. Unde adducor, ut scripturam veram putem: *cum Ephesus venissent ad Ant.* Literæ ultimaræ

in 'Ephesum,' perperam associatæ verbo *venissent*, pepererunt *convenissent*. Schef.

§ 6 *Assidui circa Annibalem fuere*] Antiquiores typis exp. *cum Annibale*: idque pro, apud Annibalem. 'Cum' pro, apud, satis notum. Ut 'queri cum aliquo.' *Vorst.* Antiquiores *cum Annibale*, quod probat *Vorst.* Mihi glossa alterius videtur. *Schef.*

CAP. V. § 1. *Omniibusque perrogatis*] Appian. p. 93. Annibalem primum sententiam rogatum scribit. *Bongars.* Sicuti 'perspectare' Suetonio Dom. 4. 7. est, a principio ad finem usque spectare: ita 'perrogare' est, omnes peragere sententias. Eo verbo utuntur et Liv. xxix. 19. 10. Tac. H. iv. 9. 3. Suet. Aug. 35. 9. (ubi *prærogare* vitiose legitur) Plin. vi. Ep. 22. et Paneg. 60. Lamprid. in Commodo 21. *Bernecc.* Ita 'perrogare' de personis, quæ rogantur omnes. Dicunt autem et 'legem perrogare.' Val. M. i. 2. Ext. 1. 'Traditas sibi leges perrogabat.' Sic enim ibi legend. sine dubio, non, ut ipsi alios secuti edidimus, *prærogabat*. Idem viii. 6. 4. 'Tribunus pl. legem adversus, intercessionem collegarum perrogavit.' *Vorst.*

§ 2 *Ad suppl. &c.*] Saxo xv. p. 364. f. 'Ad s. arbitrorum n. etiam Thodonem nuntio vocatum.'

§ 5 *Etiam cum victo, &c.*] Herennius Pontius ap. Liv. ix. 3. 13. 'Ea est gens Romana, quæ victa quiescere nesciat,' &c. *Bernecc.* Dubito valde Just. sic scripsisse. Ingrata sane conjunctionis *cum* hic repetitio: *cum Romano cum victo*. Sed nec particula *tum* hic necessaria. Mallem: *cum Romano, seu o. p. aliqua, seu victristum, etiam victo et j. l. esse, vel etiam tunc victo*. Schef. Ap. Liv. xxvii. 14. Hannibal inquit: 'Cum eo nimium hoste res est, qui nec bonam nec malam ferre fortunam potest. Seu vicit, ferociter instat victis; seu vic-

tus est, instaurat cum victoribus certamen.'

§ 6 *Suis eos opibus*] Quod in Africa contra Carthaginienses jam antea fecerat Agathocles. Eleganter Appian. Τοὺς πολέμους ἅπασι χαλεποὺς μὲν οἴκοι διὰ λιμὸν τὸν ἐπιγυγνόμενον, ἕξω δὲ κούφοτέρους. *Bong.*

§ 8 *Ministerium*] Ita Mss. ut xxiv. 2. 5. 'arbitrium' pro, arbitrum. Et vi. 2. 15. 'Postulat sibi dari ministerium impensæ,' ut est in vulgatis libris: nam ibi Mss. *ministerium*. Idem.

CAP. VI. § 1 *Huic, &c.*] Saxo xiii. p. 241. 44. 'Hujus pactionis obtr. am. r. fuere.'

Verentes, ne, &c.] 'Laco consilii quamvis egregii, quod non ipse afferret, inimicus, et adversus peritos pervicax.' Tac. i. H. 26. *Bern.*

§ 3 *Assentationum adulationibus*] *Assentantium*, quod est in vet. Cod. Pelerini, rectum puto. *Bongars.* At ego illud rectius. Ita Liv. viii. 24. 13. 'discrimen periculi' dixit. Noster xxix. 1. 5. 'facinoris crimen:' et vii. 1. 12. 'gentes populorum.' Flor. i. 16. 7. 'fallacias insidiarum.' Suet. Cæs. 67. 2. 'munus officiorum.' Idem Domitian. 3. 3. 'animadversionem supplicii.' *Berneccer.* Junt. *assentatorum*. Sed propius ab aliorum cod. lectione abest, quod in Pelerini codice fuit: *assentantium*. Hoc et Bongarsio arrisit. *Græv.* Melius, ut Bongarsius, *assentantium*. Faber. Mallem *assentantium* cum Bongarsio, vel propterea, quoniam in Junt. codice legitur *assentatorum*: haud dubie ex glossa alterius. *Schef.* *Assentantium* probarunt Angli. *Græv.*

Novis, &c.] H. phrasin illustrat eruditiss. Spanh. ad Callim. in Del. 240.

§ 4 *Acilius Romanus*] Manius Acilius Glabrio. Ap. Appian. mendose legitur Ἀκίλιος inverso Δ pro Ἀκίλιος. Erat hic Consul cum P. Corn. Scip. Nasica. Vulgo *Attitium*, inepte, ut

ap. Auctorem de Viris Illustr. Vid. Liv. xxxvi. 1. 1. Flor. ii. 8. 14. Frontin. ii. 4. 4. Bong.

Bello necessaria] In Mss. plusculis est *belli*. An diversitas hæc arguit, glossatorum istam esse voculam, non Justini? Schef.

Summa industria] Junt. *sum. ope et ind.* Græv.

§ 5 *Prima belli congressione*] Omnes omnino Mss. *conditione*. F. legend. *coitione*, ut dixit Terent. Phorm. ii. 2. 34. 'Prima coitio est acerrima.' *Mod.* Victus est Antiochus ad Thermopylas. Liv. xxxvi. 19. *Berneccer.* Mss. omnes Modiani habent *conditione*. Id. in suis reperit Bong. Hinc Modius putat *coitione* legend. Mihi propius ad ductum literarum venire videtur, si scribamus *conlisione*. Et est *conlidere* vel *collidere* verbum usitatum in tali negotio Horat. i. Ep. 2. 'Græcia Barbariæ lento collisa duello.' Schef.

Castraque ditia] Credo deesse aliquid. F. *castraque præda ditia*. Faber.

§ 6 *Pœnitere neglecti consilii*] Nimirum hoc habet mortalitas: 'tunc demum sentit se male de rebus suis statuisse, cum id nihil jam prodest,' ut ait Cic. ap. Dion. xliv. Add. Ausonii Epig. xii. in Simulacrum Occasionis. *Bern.*

§ 7 *Æmilium*] Ita vet. Cod. Pele-riini. Cujacianus *Eimilium*, E pro A. Vett. enim *Aimilius* scribebant. Cett. varie corrupti: quidam *ei tivium*: alii *ei Livium*. Scripsisse Auctorem arbitror *nuntiatur ei Lucium Æmilium*, pro quo impresserunt quidam *Livium Nevium*: quidam *Livium Menenium*. Est autem hic L. Æmilius Regillus Livio xxxvii. 58. 1. et Floro ii. 8. 12. Appiano Syriac. p. 102. d. Λεύκιος Αἰμίλιος Ῥηγούλος, pro Ῥηγύλλος. Bong.

CAP. VIII. § 1 *Sed adversus Annibalem ducem, &c.*] Legend. puto *Sed a. A. dux quis*. Gron.

§ 2 *Consul L. Scipio*] Et cum eo C. Lælius: præter citatos Gell. xvi. 4. Scipio hoc bello confecto 'Asiaticus' dictus. Bong.

§ 4 *Ipsius filium*] P. Æmilii, qui Perseum vicit, natura filium; P. Scipionis, adoptione, inquit Appianus, Syriac. p. 105. contr. quam ceteri: non enim ipse Africanus, sed ejus filius, Pauli Æmilii filium, eum qui Carthaginem evertit, adoptavit. Plut. Æmilio 7. Cic. alii. *Bongars.* Add. Liv. xlv. 44. 1. Id. auctor xxxvii. 37. 6. nonnihil a Nostro discrepans ait, Antiochum Scipioni Elææ ægrorantem, post istam demum legationem, filium captum misisse: neque solum patrio animo gratum munus, sed corpori quoque salubre gaudium fuisse. *Bern.*

§ 5 *Privata beneficia, &c.*] Vid. Camerar. Oper. Succis. cent. 1. 32. *Idem.*

§ 6 *Gratum se munus accipere*] Sup. xi. 10. 10. 'Grate munere accepto.' Et f. *grate* etiam hic legend. *Vorst.* Vir doctus suscipitur *grate*. Si quid mutand. mallet *privatum* scribere. Ac potest fieri, ut compendium ejus *pratum* pepererit vocem *gratum*. Sane, quia sequitur 'privatoque,' videtur *privatum* præcessisse, quoniam alias non habet, quo satis commode referatur. *Schef.*

§ 7 *Neque de redimendo filio tractavit*] 'Tractare' pro eo, quod mox sequitur, agere. Inf. xxxvii. 3. 4. et pro, consultare, deliberare, positum apparet. *Vorst.*

CAP. VIII. § 1 *Il. ac R. f.*] Uncis includit Ed. Bong.

3 *Juvabat Ilienses nepotes, &c.*] Iterum Liv. xxxvii. 37. 2. 'Inde Ilium [Scipio] processit, castrisque in campo, qui est subjectus mœnibus, positus, in urbem arcemque cum ascendisset, sacrificavit Minervæ præsiliis arcis, et Iliensibus in omni rerum verborumque honore ab se oriundos Romanos

præferentibus, et Romanis lætis origine sua.' Et propter creditam hanc cognationem multis et magnis beneficiis a Romanis affecti sunt Ilienses. Suet. Claud. 25. 14. 'Iliensibus quasi Romanæ gentis auctoribus tributa in perpetuum remisit.' Callistratus. J. C. tus L. 17. § 1. de Excus. Tut. 'Iliensibus,' inquit, 'et propter inclytam nobilitatem civitatis, et propter conjunctionem originis Romanæ, jam antiquitas et Senatusconsultis et principum constitutionibus plenissima immunitas tributa est, ut etiam tutelæ excusationem habeant.' Quin ipse etiam Alexander M. post pugnam ad Granicum eand. hanc urbem *ἐλευθέραν καὶ ἀφορον* pronunciavit, auctore Strab. XIII. p. 408. *Mod.* Tac. XII. 58. 'Nero, ut eloquentiæ gloria nitesceret, causa Iliensium suscepta, Romanum Trojæ demissum, et Juliæ stirpis auctorem Æneam, aliæque haud procul fabulis vetera facunde exsecutus, impetrat ut Ilienses omni publico munere solverentur.' *Bern.*

Optibilem Trojæ ruinam, &c.] Sen. Ep. 91. n. 'Sæpe majori fortunæ locum fecit injuria: multa ceciderunt, ut altius surgerent et in majus.' *Bern.*

Ut tam feliciter renascetur.] Horat. III. Od. 3. de ead. Trojæ: 'Trojæ renascens alite lugubri Fortuna tristi clade iterabitur.' *Vorst.*

§ 5 *Praëlum cum Antiocho]* Ad montem Sipyllum, absente Africano, qui Eleæ ægrotabat. Appian. Syriac. p. 106. *Bongars.* Huj. prælii circa Magnesiam, quæ ad Sipyllum est, instructi commissique luculenta descriptio extat in Liv. XXXVII. 37. et seqq. *Ber.*

§ 6 *Armare se milites suos jubet]* Junt. teste Græv. *armari milites*, quod f. et rectum. Pro, armare se, dicunt sane et 'armari;' quomodo pro, lavare se, 'lavari,' et pro, exercere se, 'exerceri,' et sexcenta id genus alia. *Vorst.* Junt. *armari mil.* Sed videtur aliud subesse malum huic l. An enim putamus tum, cum maxime

Delph. et Var. Clas.

committebatur pugna, inermes fulsere in castris? Mihi sane verisimile haud videtur. An scribend. *animare milites suos?* Schef. Castris præsidio relictis armati utique non erant, nisi in stationibus et excubiis positi. *Græv.*

Fugientibus minari] Hoc genus exempli sunt ap. Tac. H. II. 41. 6. Frontin. II. 8. 11. et 14. item IV. 1. 29. Add. sup. I. 6. 10. ibique notata. *Bern.*

Morituros dicens] Hoc *dicens* sine dubio est stulti glossatoris. Nec enim M. Æmilius hoc dicebat ipse solus, sed jubebat suos dicere fugientibus. Itaque vel delend. penitus, vel scribend. *dicentes*. Quanquam rectius mea quidem sententia deleatur. *Schef.*

§ 7 *Attonita, &c.]* Saxo XIV. p. 343. init. 'Oppidani improvise periculo attoniti.'

§ 8 *Cæsa, &c.]* Liv. XXXVIII. 45. 'Ad quinquaginta millia peditum cæsa ea die dicuntur, equitum quatuor millia: mille et quadringenti capti et quindecim cum rectoribus elephantum.'

Neque si vincant, &c.] *Οὐδ' ὑβρίζομεν ταῖς ἐνπραξίαις, οὐδ' ἐπιβαροῦμεν τοῖς ἐτέρων ἀνυχήμασι*, inquit Africanus ap. Appian. Syriac. p. 112. *Bong.* Liv. XLII. 52. 9. Romanam constantiam celebrans: 'Ita tum moris erat,' inquit, 'in adversis vultum secundæ fortunæ gerere, moderari animos in secundis.' Et ap. eund. Autorem XLV. 8. 6. Paullus Cos. 'In secundis rebus nihil in quemquam superbe ac violenter consulere decet, nec præsentis credere fortunæ: cum, quid vesper ferat, incertum. Is demum vir erit, cujus animum nec prospera flatu suo efferet, nec adversa infringet.' Add. sup. XXXI. 2. 2. *Bernegger.* Hic latet solæcismus, *Romanis...insollescere*. Cum hoc olfecissem, quæsi in excerptis Mss. Codd. ubi quid esset mutand. reperi. Sic autem ibi scriptum est: *neque Romanos, si vincuntur, animis minui, &c.* Quæ sana, et vera

Justin.

3 P

scriptura est, quamque adeo omnino revocandam judico. *Fab.*

Neque Romanis, si vincantur, animos minui] Sic vulgo legitur. Longe elegantior est lect. quorund. Mss. Bongarsii, *Romanos neque, si vincantur, animis minui*. *Schef.*

§ 9 *Captas civitates inter socios divisere Romani, aptiorem gloriam quam possessiones voluptarias judicantes*] Ea est duorum tantum Mss. lectio: ceteri vulgatam confirmant, nisi quod vulgo *voluntarias* legitur. *Bongars.* Est locus ἔπουλος. Ms. et Junt. veteresque aliae edd. *C. c. i. s. divisere, muneris Romani apt. gl. q. p. v. j.* Censeo scribend. *C. c. i. s. divisere, Romanis apt. gl. q. p. v. j.* Sensus enim postulat, ut exprimat quibus aptior fuerit gloria, quam possessiones voluptariae; et confirmatur sequentibus: 'quippe victoriae gloriam Romano nomini vindicandam, opum luxuriam sociis relinquendam.' In antiquo libro scriptum fuit *Romani*, quod cum ab alio correctum esset superscripto *Romanis*, natum inde est ap. alios descriptores, non exputantes quid *Romani* et *Romanis* sibi velit, *muneris*. Græv. *Lego apt. sibi gloriam, &c.* *Faber.* Græv. codd. Mss. et Juntas, veteresque alias edd. omnes habere ait sic: [v. sup.] Unde ille voce *muneris* expuncta legend. censet: [v. sup.] Jam editionem Junt. sic, ut ille ait, habere

accedo. At aliae vett. edd. *Bechar.* *puta, Maj.* et aliorum, sic habent: *muneris Romani apt. Asian*: quomodo et in uno cod. Ms. esse testatur *Bongarsius*. Unde legend. f. *muneri Romani apt. Asian*; ut sensus sit: *Asiam Romanis in munus aptiorem fuisse*: vel, si *gloriam* retinere malis, *muneris Romanis aptiorem gloriam*, ut sensus sit: *Muneris gloriam Romanis aptiorem fuisse quam possessiones voluptarias*. Trajectione vocum tam *Nostro* quam aliis satis usitatae. Illud de *munere* consentaneum quoque ei quod antecedit, 'captas civit. inter socios divisere.' *Vorst.* Mss. plerique *divisere, muneris Romani*. Mihi sic scripsisse distinxisseque *Just.* videtur: *C. c. i. s. d. muneris Romani, potiorem gloriam, q. p. v. j.* Illud *muneri divisere* sic est dictum, ut 'Donarunt victum memoriae patris' ap. eund. *Nostr.* xxxviii. 6. et alia huj. generis ap. alios scriptores, pro, dividerunt in munus, ut esset munus, ut haberent pro munere. *Schef.*

Possessiones voluptarias] *Manlius* ad milites suos ap. *Liv.* xxxviii. 17. 18. 'Vobis mehercule Martis viris cavenda ac fugienda quamprimum amenitas est Asia: tantum hae peregrinae voluptates ad extinguendum vigorem animorum possunt: tantum contagio disciplinae morisque accolarum valet.' Ut factum int. xxxvi. 4. 12. *Bern.*

LIBER XXXII.

CAP. I. § 1 *Ætoli*] De *Ætolico* bello, quod gessit *M. Fulvius Nobilior Cos.* cum *Gn. Manlio Vulsons*, leg. *Liv.* xxxviii. 3. &c. *Flor.* ii. 9. *Bong.*

3 *Majus desiderium*] Leg. *majorum* d. *Gron.*

Majus desiderium] Hanc lect. vix

opinor esse probam. Quis enim *Latinum* putet, *augere majus desiderium*? Nam, quod majus est, jam augmentum suum habet. Itaque non augetur desiderium majus, sed desiderium simplex augetur magis. Mihi non est dubium, quin *Just.* scriperit in *majus des.* Sic enim illud in *majus*

usurpat et alibi. Ut II. 13. 2. 'Fama in majus, sicuti mos est, omnia extollens.' Præp. autem in abstulit sequens litera *m* in voce *majus*, totidem constans lineis, quod et alibi jam observavimus esse factum. *Schef.* Omnino cum Junt. legend. *magis des.* In *majus augeri*; nemo Veterum dixit, ut 'in majus extolli.' *Græv.*

§ 5 *In ea Philopæmen capitur*] Error est. Scrib. *In eo.* Neque enim in illa nascenti dissensione captus est Philopæmen, sed in bello. Ceterum hæc verba, *nobilis Achæorum Philopæmen imperator*, transposita fuerunt, et ita disponenda: *In eo nobilis Achæorum imperator Philopæmen capitur.* Faber. Sic planissime Junt. ut Faber conjecerat. *Græv.*

Philopæmenes] Præter Liv. xxxix. 49. et Plut. leg. Pans. Arcadicis. *Bongars.* Optime Mss. *Philopæmen*, quibus adsentiuntur Juntæ. Sic enim dicitur, non *Philopæmenes*, Græcis. *Græv.*

Nobilis Achæorum Philopæmenes imperator] Codd. quidam Mss. teste Bongarsio *nob. Ach. imperator Philopæmen.* Sed et Junt. *Philopæmen* habet: idque rectius videtur. *Vorst.* Mss. *Boug.* et *Philopæmen* scribunt pro *Philopæmenes*, et trajecte habent *imperator Philopæmen.* Et profecto ita postulat ratio sermonis Latini. Facit tamen ipsa hæc diversitas, ut putem nomen *Philopæmen* aut *Philopæmenes* non Justinii esse, verum glossatoris. *Schef.*

§ 6 *Seu metu virtutis, vel verecundia dignitatis*] Junt. *seu m. v. seu v. d.* Mox iid. *Itaque lati, velut in illo. Lati* vulgo desideratur. *Græv.* Junt. pro *vel* habet *seu*: id quod concinnius rursus videtur. *Vorst.* Junt. *seu ver.* quod a doctis probatur. *Schef.*

Verecundia dignitatis] Vid. notam ad xiv. 6. 10. *Bern.*

§ 7 *Velut in illo omne bellum, &c.*] Tantum instar sc. est in uno belli duce. Cic. pro L. Muræna 16. de

Mithridate: 'Ipse Pompeius, regno ejus possesso, tamen tantum in unius anima posuit, ut, cum omnia, quæ ille tenuerat, victoria possideret, tamen non ante, quam illum vita expulit, bellum confectum judicaret.' Tac. iv. 25. 'Differtur per manipulos, Tacfarinatem omnes notum tot præliis consecarentur; non, nisi duce interfecto, requiem belli fore.' Quo ipso argumento Plutarchus in Flamin. 38. qualitercumque Romanos Annibalem, quamvis decrepitem et exulem, ad mortem usque persequentes excusat. Add. Liv. xlv. 7. 1. Flor. iv. 2. 29. Curt. v. 13. 4. *Idem.*

§ 8 *Quem, &c.*] Vincent. 'Q. capi pot. inc. vid.'

§ 9 *In carc. ducto*] Junt. *educto*: leg. *deducto.* *Græv.*

Lygortas] Mss. *Lygorias*, facili lapsu *i* pro *t.* Græci *Λυγόπρας.* *Bong.* Et hic Junt. rectius *Lykortas.* *Λυκόπρας* Græcis. *Græv.* *Lykortas* pater fuit Polybii, Scriptoris nobilissimi, qui veri studio ipsum patrem notavit. *Vorst.*

§ 10 *Pænasque interfecti Philopæmenis pependerunt*] Quicumque autores fuerunt interficiendi Philopæmenis, ipsi sibi ultro mortem conscivere. Plut. *Bern.*

CAP. II. § 1 *Cum gravi tributo pacis a Romanis victus oneratusque esset*] Hoc nihil est, *gravi tributo pacis victus oneratusque.* Leg. et ita distingue: *c. g. t. pacis, a R. victus, oneratus esset.* Res est et plana et certa. *Faber.* 'Tributum pacis' est id, sub cuius promissione Antiochus pacem obtinuit. Pro *victus* legend. *f. vinctus.* Et videntur hæc de Antiocho Magno, non de Antiocho Epiphane, intelligenda. Quod si ita sit, non ei conveniunt, quæ de templo Jovis Elymæi tentato ipsoque rege interfecto sequuntur: hæc enim Antiocho Epiphani competunt. *Vorst.* Mallet *vinctus* vir doctus. Ego quoque *victus tributo* non intelligo. Sed puto verba hæc sic